



starobělský zpravodaj

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ • ČÍSLO 6 • ČERVEN 2009 • ZDARMA

Posad'te se - a dejte se do čtení

Ve Staré Bělé vyrostly nové informační tabule. Co na nich najdete? Zajímavosti z historie naší vesnice. Zatím jsou tři: u kostela, u jezírka v parku za zdravotním střediskem a na Zámčiskách. Dřevěná konstrukce se stříškou zároveň slouží jako lavička, takže to máte i s pohodlím.

Dokončení na straně 6

Výsledky testování žáků 5. a 7. tříd Základní školy Ostrava-Stará Bělá KALIBRO

V únoru 2009 proběhlo na naší škole testování žáků 5. a 7. tříd. Žáci obou ročníků řešili testy z českého jazyka a matematiky.

Testy KALIBRO obsahují nejen úlohy, ve kterých žáci vybírají jedinou správnou odpověď, ale obsahují i příklady nabízející více správných řešení, případně žádné řešení není správné.

Dokončení na straně 3

Prázdninový aerobik

O hodiny aerobiku v tělocvičně TJ Sokol Stará Bělá nepřijdete ani o prázdninách. Cvičit se bude v pondělky a čtvrtky od 20 do 21 hodin. Pokud by se cvičení nemělo konat z důvodu dovolené cvičitelky, bude to nejméně týden dopředu vypsané na dveřích tělocvičny.



UPLAKANÁ SOBOTA, USMĚVAVÁ NEDĚLE Počasí si o letošní pouti hrálo se stánkaři, kolotočáři i návštěvníky jako kočka s myší. V sobotu se od rána honily mraky a odpoledne se z nich nemilosrdně spustil déšť. Ustal až vpoledvečer a málokdo věřil, že by to v neděli mohlo být lepší. Ovšem na druhý den ráno bylo všechno jinak: nad hlavou bleděmodré nebe, nikde ani mráček - ideální podmínky. „Počasí se nakonec umoudřilo, lidí byla spousta, takže spokojenost,“ shrnula to jedna ze stánkařek. (jb)

Bonsaje? Záliba pro trpělivé, říká pěstitel



Těžko říct, kdy je jeho zahrada nejkrásnější. Zda na jaře, kdy na mrňavých větvičkách raší nové pupeny, v létě, kdy mění listy barvu ze světle na tmavě zelenou, na podzim, kdy se krásně vybarví, nebo v zimě, kdy zůstanou z malých listnáčů jen holé skelety a na minijehličnany sedne čepice sněhu.

„Mám rád všechna období, třeba chvíli, kdy už je listí dole a ony zůstanou holé, nebo jaro, když se to začne vykulovat z pupenů,“ říká o svém starobělském království bonsají Jiří Hořínek.

Dokončení na straně 4

Z jednání rady

Rada na svém 54. a 55. zasedání mimo jiné rozhodla

- na základě žádosti Sdružení zahrádkářů Stará Bělá doporučit zastupitelstvu MOB Stará Bělá schválit změnu použití přidělené finanční dotace z grantových prostředků MOB pro rok 2009.
- oslovit realitní kancelář s žádostí o zajištění klienta pro neobsazený byt 3+1 v nstavbě nad ZŠ Stará Bělá.
- o podání žádosti o dotaci pro projekt „Výtah pro zdravotní středisko“ v rámci grantového řízení Nadace OKD.
- z důvodu přetrvávajících problémů s dodáním objednané PD pro stavbu kruhového objezdu na křižovatce ulic Mitrovická - Junácká, zrušit objednávku s firmou František a František s.r.o. a zajistit nové nabídky na tuto akci.
- o zaslání písemné odpovědi, která vyjadřuje stanovisko rady k výzvě Advokátní kanceláře Zonek, Kaleta a partneři v.o.s. k úhradě škody, firmě NORMAMESS s.r.o., kterou firma požaduje po MOB Stará Bělá za odstranění následků zatopení letního koupaliště.
- o uzavření nové pojistné smlouvy na pojištění odpovědnosti zaměstnanců za škodu způsobenou zaměstnavateli s pojišťovnou Kooperativa a.s.
- o zadání zakázky na dodávku a montáž svítidel do rekonstruovaných místností v budově ÚMOB firmě Jaromír Nováček NOVEL za cenu 12047 Kč
- o zadání zakázky na zpracování PD kruhového objezdu na křižovatce ulic Mitrovická - Junácká firmě DHV CR spol. s.r.o. za cenu 49 000 Kč.
- o uzavření dodatku č. 2 s firmou STAMONT Pozemní stavitelství s.r.o., který řeší termín ukončení a předání III. etapy opravy chodníků na hřbitově.
- o zaslání návrhu na finanční odškodnění, právnímu zástupci firmy NORMAMESS s.r.o., za škody způsobené zaplavením koupaliště ve výši 44 347 Kč.
- o zadání zakázek na zpracování PD a monitorovacích hlášení k projektu „Zavádění ICT a Multimediálního vybavení do výuky a modernizace hřiště ZŠ Stará Bělá firmě Technoprojekt a.s. za cenu 178500 Kč.
- o zadání zakázky na provedení kontroly hospodaření v MŠ Stará Bělá Ing. E. Hryzlákové za cenu do 7000 Kč.

Užitečné setkání

Náměstkyně hejtmana moravskoslezského kraje Mgr. Věra Palková se setkala se zástupci Rady dětí a mládeže našeho kraje, vedenou předsedou Mojmírem Nováčkem.

Za organizaci AVZO se setkání zúčastnil Jaromír Remža předseda Rady mládeže AVZO. Paní náměstkyně se zajímala o náplň činnosti jednotlivých organizací, zejména využití volného času dětí a mládeže a také způsob financování těchto neziskových organizací.

Při této příležitosti byla požádána

o převzetí záštity nad nadcházející prezentací činnosti občanských sdružení dětí a mládeže a středisek volného času „Bambiriáda 2009“, která se v letošním roce koná v ZOO Ostrava ve dnech 5. - 7. června. Této prezentační akce se už po několikáté zúčastňuje i naše ZO AVZO.

D. B. AVZO



DOTACE v rámci akce ZELENÁ ÚSPORÁM

Nevíte, zda se dotace vztahuje i na Vás? Nevadí. Přijďte na přednášku a my Vám poradíme. Na příkladech Vám vysvětlíme, zda budete mít na dotaci nárok jak postupovat od začátku až do konce.

Přednáška se koná dne 15. 6. 2009 v 18 hodin v Obecním klubu (Gřegárek) Městského obvodu Stará Bělá.

**Zve Vás firma Sto s.r.o.
specialista na zateplování.
www.sto.cz**

Nedělní siesta, kdo by ji neměl rád

Typické nedělní odpoledne: z otevřených oken dýchá siesta po svátečním obědě. Čas se líně vleče, vůbec se mu nechce, všechno tak trochu dřímá – i má dcera v kočárku. Konečně usnula. Tváří se spokojeně. A mně je taky dobře.

Ani těm psům se nechce štěkat. Vlčák, který se jindy může ztrhat, jak na lidi cení zuby, jen netečně pozoruje okolí. Nakonec přeci jen zvedne hlavu, snad aby se neřeklo, nastraží uši – a znovu se uloží na přední tlapy. Dneska se štěkat nebude.

V tom vzduch rozlízne něco šlehného. Je to nesnesitelné, nepříjemné a hlavně nepřeslechnutelné.

Sekačka na trávu.

Pes vyskočí na všechny čtyři, dcera sebou leknutím v kočárku trhne.

To snad nemyslí vážně, bleskne mi hlavou. Kdo může v tuhle dobu vzít do ruky sekačku? Neděle je přece od slova nedělat. Tedy nedělat hluk

sekačkou, to především. Promítám si sobotu i celý uplynulý týden, kdy bylo stejně krásně jako dneska. Žádné slejváky, které by bránily vyrazit do vlastního terénu. Tak proč to ten člověk dělá?

Chvilí přemýšlím, jestli se mám rovnou otočit směr domů, ale nedá mi to. Přece jen by mě zajímalo, kdo je tak sobecký, že si vyjel na trávník. Může si to vůbec dovolit? Není to porušení nějakých předpisů, vyhlášky nařizující povinný nedělní odpolední klid? Bohužel. Žádná taková neexistuje a ani existovat nemůže. Musela by se opírat o zákon. A normu, která by lidem říkala, ať si dají v neděli skutečně svátek, v parlamentu zatím nevymysleli.

Možná by měli. Zdá se, že lidská slušnost a ohleduplnost jsou nedostatkovým zbožím. O sousedské toleranci ani nemluvě.

Ale pánovi v kšiltovce, jehož sekačka hladově požírá pěstěný trávník, je to zjevně šumafuk. Ne tak jeho sousedovi. Právě našťavaně zabouchl okno. Má totiž po siestě.

Jana Bohušová

KAM V ČERVNU

13. června

Tradiční pěší pout' od Frýdku k Panně Marii Frýdecké.

Vychází se v 4.30 hodin ráno od kostela ve Staré Bělé.

Mše svatá ve Frýdku je v 8.00 hodin.

Srdečně zveme všechny poutníky, bližší info Farní úřad: 596 769 021

14. 6. 2009 od 13:00 h.

Soutěž ve fotbalových dovednostech na Orelském hřišti

20. června

Starobělský horal,

akci pořádá Orel Stará Bělá

Jubilanti

70 let

Václav Platoš, ul. Koroptví
Libuše Oblouková, ul. Klečkova

75 let

Karel Borkala, ul. K Průplavu

86 let

Jarmila Krčmarská, ul. Mitrovická

87 let

Božena Kudělková, ul. Junácká

88 let

Jaroslav Folta, ul. Povětronní

Zveme Vás do archivu

U příležitosti Mezinárodního dne archivů **9. června 2009** Vás zveme do Archivu města Ostravy na ulici Špálově 19 v Ostravě-Přívoze v 10, 15 nebo 17 hodin.

Program:

Přednáška

I vy můžete mapovat bílá místa v historii města aneb návody a rady pro orientaci v archivu

Výstava v badatelně (pouze jednodenní)
Archivní obalová technika 50. let 20. století

Prohlídka

Současné uložení archiválií v depozitáři

Těšíme se na Vaši návštěvu

Výsledky testování žáků 5. a 7. tříd Základní školy Ostrava-Stará Bělá KALIBRO

Pokračování z titulní strany

Dalším typem jsou úlohy „na pořadí“, ve kterých řešitel musí uspořádat očíslované prvky nabídky tak, aby pořadí vyhovovalo požadavkům uvedeným v zadání.

Součástí testů jsou i tzv. otevřené úlohy, v nichž musí žáci něco sami spočítat. Z toho vyplývá i dvojí hledisko posuzování úspěšnosti řešení.

Kromě procentuelně vyjádřené úspěšnosti byla vyhodnocována i tzv. redukovaná úspěšnost, která u všech typů úloh umožňovala jen dvě možnosti – buď je úloha vyřešena zcela bez chyby, nebo za ni řešitel nezískává nic.

Testování žáků 5. tříd se zúčastnilo celkem přes 8 000 dětí z celé České republiky. Naši žáci překonali celostátní průměr v českém jazyce i v matematice. Zvláště potěšitelná je vysoká redukovaná úspěšnost našich žáků, protože podíl řešitelů, kteří dokáží správně posoudit všechny nabízené odpovědi a vybrat z nich bez-

chybně jen ty správné, se obvykle pohybuje na úrovni několika málo procent.

Testování žáků 7. tříd se zúčastnilo celkem přes 3 000 dětí z celé České republiky.

V obou testech byli naši sedmáci úspěšnější než jejich vrstevníci. Největší úspěch oproti celostátním výsledkům dosáhla 7. B v matematice, jejich redukovaná úspěšnost byla 33,9 % proti 24, 8 % z celostátních výsledků.

**V Ostravě 4. 5. 2009
Ing. Zdeňka Javorková**

Nezapomínáme

S tímto předsevzetím si každoročně připomínáme v měsících dubnu a květnu osvobození Československa Rudou armádou a spojeneckými armádami protifašistické koalice. Připomínáme si konec hrůz a utrpení lidí za 2. světové války a zároveň vzdáváme hold všem těm, kteří v období této války položili za nás i své životy.

Připomínáme si 24,5 milionů padlých vojáků, 32,5 milionů mrtvých dětí, žen a mužů v civilu a 5,754 milionů obětí židovského holocaustu.

V celé republice jsou pomníky připomínající hrdinské činy padlých a popravených spoluobčanů. Památ-

ník na Zámčiskách se jmény starobělských občanů a padlých vojáků nám připomíná tyto dějinné události.

U této příležitosti téměř 50 občanů a mladých lidí u tohoto památníku položilo kytice i 30. dubna 2009 v den osvobození Ostravy i Staré Bělé.

Děkujeme, že nezapomínají

**RSDr. Fák Vladislav
předseda ZO KSČM**



Reaguji na článek ve Starobělském zpravodaji „Přechod pro chodce jen pro silné nervy“.

Denně tudy chodí plno dětí a rozhled pro prvnáka je přes zaparkovaná auta u G4S téměř nulový!

Musí se to řešit AKUTNĚ a ne čekat s projektem, až se stane tragédie! To už bude pozdě...

Alena Šrubařová



Bonsaje? Záliba pro trpělivé, říká pěstitel

Dokončení z titulní strany

Kolem domu i vzadu na zahradě jich má desítky. Všechny pevně sedí v malých květináčích, tak jak to u bonsajů známe. „Nejstarší je tahle vrba jíva, má 59 let, ale tu jsem si sám nevypěstoval, tu jsem dostal,“ hlásí. Nejstarší kousky, které si vlastníma rukama zasadil a vypílal, mají 39 let. A je jich hned několik – lípy srdčité, habr, jalovec čínský, smrk obecný. „Jsou z mých počátků,“ líčí muž, jemuž bonsaje učarovaly, když mu bylo třicet. A od té doby ho nepustily. „Je to krásné – když chci některou z nich upravit, sednu si pod višňu a ztratím se v bonsaji. Vytrhne vás to ze stereotypu,“ vysvětluje, co má na svém koníčku tak rád.

Jediný strom, z něhož prý bonsaj neudělá, je kaštan. „Má moc velké listy a na tom malém kmínku by to

vypadalo divně, byl by to nepoměr,“ myslí si.

Český les, verze mini

Ve své venkovní sbírce má především zmenšeniny stromů, které najdete v klasickém vydání v běžném českém lese: lípu, břízu, habr, dub, buk, smrk, borovici, vrbu, javor. Anebo taky okrasné dřeviny či keře, samozřejmě verze mini – třeba višňu plstnatou, weigeliu, rododendron. Než je všechny obejde a dá jim pít, trvá to dobrou hodinu a rozleje při tom někdy i 120 litrů vody. „Nejdříve je musíte jen pokropit, aby půda zvlhla, pak se vrátit a zalít pořádně,“ popisuje Jiří Hořínek.

Něco si vypěstoval ze semínek, mnohé si ale přinesl z lesa, když to byly malé tenké nitky s několika lístky. Vtip spočívá v tom, že jim nedal šanci vyrůst do běžné konfekční velikosti. „V malé misce, kde mají kořeny stromu méně místa, roste asi sedmkrát pomaleji,“ prozrazuje milovník bonsajů. A pak je třeba zastříhávat, aby se rostlinka nevy-

táhla do výšky. „To už dělá každý podle svého uvážení a citu.“

Zátiší stromčků v keramických miskách zdobí ještě kameny. „Kombinace bonsaj + kámen vypadá úplně jinak než holá bonsaj,“ vysvětluje. A na kamenné zídce u garáže si pěstuje ještě vlastní mech. V běžné velikosti, kupodivu. „Když je pěkný, vezmu špachtli a přidám do misky ke kořenům stromků. Na ozdobu,“ vysvětluje.

Ovocnany si taky neužijí

Ani běžné ovocné stromy nemají u Jiřího Hořínka parametry, co známe. Nepěstuje je sice v miskách jako bonsaje, ale stejně – více než dva metry na výšku jeho jabloně a spol. nemají. „Ovoce má růst tak, aby na něj člověk dosáhl ze země,“ říká s úsměvem muž, který má za domem na stromě i vlastní citrony – i ty mají normální míry. „Jsou vynikající, protože nejsou ničím stříkané. Manželka běžně strouhá do těsta kůru a moc si je pochvaluje.“

Jeho žena prý manželově zálibě fandí, dokonce jí prý ani nevadí, že okupuje kus zahrady. Místo na kytky i zeleninu tady taky má. Potíž je prý jen v zimě, kdy pan Hořínek stěhuje právě citroníky domů do sušárny. „Potřebují tak deset stupňů celsia a žena chce mít kvůli prádlu tepleji. Je to trochu střet zájmů,“ usmívá se muž, podle něhož musí mít každý, kdo se chce věnovat bonsajím, převedším velkou trpělivost.

Jiří Hořínek nevozí svou chloubu po výstavách. Kdo chce vidět, co má doma, musí u něj zazvonit. Chodí se sem dívat odborníci i laici. A on každého rád provede.

Jana Bohušová

KUCHYNĚ - KOUPELNY • KOMPLETNÍ REALIZACE INTERIÉRŮ NA KLÍČ • SLUŽBY BYTOVÉHO ARCHITEKTA • KOMPLETNÍ PROJEKT VYBAVENÍ KOUPELEN	KAMENSTAV STAVEBNÍ A OBCHODNÍ FIRMA Jiří ČERVINKA Vřesinská 125, O.-Poruba (vedle restaurace Sokolovny) tel: 596 911 696 mobil: 603 362 940 Provozní doba: Po, St: 9.00 - 15.00 hod. Út, Čt: 9.00 - 17.00 hod. Pá: dle domluvy polední přestávka 12.00 - 13.00 hod. www.kamenstav.cz	KAMENICTVÍ SLEVA NA KAMENICKÉ PRÁCE 5-30 % • OBKLADY • DLAŽBY • SCHODY • PARAPETY HŘBITOVNÍ ARCHITEKTURA: • POMNÍKY, NÁHROBNÍ DOPLŇKY
--	---	--

Svátek Jana Křtitele (24.června)

Toho večera my, děti, jsme se nemohly dočkat, až se hranice zapálí. Celý rok jsme schovávaly proutěné metly podomácku udělané a už opotřebované.

Na louce u rybníka byla postavená hranice ze dřeva. Od ní vedla dlouhá švestková alej až k lesu do Břeží u Zábřehu. Na druhé straně od rybníka vedla cesta kolem školy. Minuli jsme kostel na velkém prostranství zastíněném starými vysokými kaštany.

Tu hraň dřeva vždy připravovala olomoucká kapitula. Patřily jí lesy a pozemky kolem. Byl to široký pás a vedl až k Zábřehu. Říkalo se těm pozemkům Folvark. Hodně polností měli lidé pronajatých.

Budova kapitulní správy sousedila se školou a byl to velký dvůr a velká

zahrada, široká vrata a dvířka k chodníku k budovám. Jedna budova byla pro rodinu správce, druhá pro adjunkta a revírníka. Hajný bydlel v dědině. Byl to Němec, pořád špatně mluvil česky, ale dobrý člověk. Jeho rodina už byla česká. Velké stodoly sousedily se hřbitovem.

Rodina správce měla zvlášť pro sebe v kostele balkón nad zákristí. Měli tři děti. Jeden byl profesorem na univerzitě v Praze, druhý byl důlním v Ostravě a dcera také si vzala důlního inženýra. Když se vdávala, kráčeli svatebčané pěšky po koberci z domu až do kostela. To mohlo být aspoň 60 metrů.

Správce kapitulního statku vždy v Božím těle pomáhal nést baldachýn. Byli to zvláštní lidé. Hodně uzavření, samotáři a čestní lidé. Syn jezdil v landaueru z Ostravy domů. Pro nás, děti, to bylo něco zvláštního. Když přišel ten kouzelný večer, str-

kaly jsme do ohniště košťata a s jásotem vyzdvihovaly zářící lampy. Byly jsme omámené z tolika světél v našich rukách. Cítily jsme se čaroději zahánějícími zlé duchy. To nadšení! Také byla krásná podívaná do dálky na oheň na Radhošti. Musela to být velká a vysoká hranice. V pozdní večer poletovaly svatojánské mušky a rozsvěcovaly lucerňičky. Zaváděly nás do říše pohádek. Měsíc se díval na naši radost a hvězdy se usmívaly.

To dětská duše nevědomky prožívala dětský ráj. A na lůžku? Panna Maria nás ukolébávala a anděl strážný nám křídlem očí zavíral.

Byla to doba dnes už neuvěřitelná. Byl to zážitek, kde krása všeho stvořeného objímala duši. Tehdy byl pocit nekonečna v nás.

Štěpánka Barabášová, rozená Šéová

(uveřejněno s laskavým svolením rodiny Šéovy ze sbírky Vzpomínky rodačky starobělské, 1992)

Bezpečné prožití léta

Prázdniny jsou za dveřmi, děti už se nemohou dočkat a dospělí se těší na dovolenou. I toto odpočinkové období však není zcela bez rizik. I v létě bychom měli dbát na základní pravidla požární bezpečnosti, aby nám nějaká mimořádná událost nenarušila chvíle pohody.

Nezapomeňte, že v období dovolených ponecháváme na delší čas svou domácnost bez dozoru. Před odjezdem na dovolenou proto všechny spotřebiče, které nemusí být nezbytně v chodu, vypněte a odpojte z elektrické sítě. Ideální je vypnutí celého elektrického okruhu na centrálním jističi, spolu se zastavením plynu a vody na centrálních uzávěrech.

Během letního období zůstávají také děti bez dozoru doma častěji, než bývá zvykem. V této době se děti mohou nudit a zpestřují si chvíle volna různými experimenty. Snaží se například překvapit rodiče samostatně uvařeným obědem, což nezřídka končí vzplanutím oleje na pánvi, vznícením chňapky nebo utěrky.

Častou příčinou požárů v tomto období je již tradičně hra dětí se zápal-

kami a cigaretami v blízkosti hořlavin, nejčastěji ve sklepích, senících nebo v lese. Děti se v tomto období také rády „baví“ telefonováním na tísňová čísla a neuvědomují si, že mohou blokovat volání jiných, kteří skutečně potřebují pomoc.

Při výletech do lesa nezapomínejte, že je v lese zakázáno rozdělávat ohně. Pokud přece jen chcete rozdělávat oheň ve volné přírodě, pak pouze za přítomnosti dospělých na bezpečném ohništi vzdáleném nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů. Samozřejmostí by měla být dostatečná zásoba vody na případné uhašení ohně rozšířeného mimo ohniště a zalití ohniště po opékání.

Nezapomínejte, že také při grilování je třeba dbát bezpečnostních opatření a v případě silného větru raději negrilovat vůbec. Poměrně rozšířeným nešvarem je grilování na balkónech bytových domů. Odlétající jiskry mohou zapálit přímo vybavení bytu nebo hořlavý materiál umístěný na balkónech sousedů a to i ve značné vzdálenosti a třeba až za několik hodin.

Přesto, že nevěříme, že by se ještě našel někdo, kdo by v současné době

vypaloval trávu nebo pátil jiný odpad, upozorňujeme na přísný zákaz těchto činností.

Velké obezřetnosti by měli také dbát lidé, kteří musí manipulovat s hořlavými kapalinami. Vlivem teplého počasí dochází k intenzivnějšímu odpařování a rychlejšímu vzniku výbušné koncentrace.

V horkých letních dnech se teplota v motorovém vozidle může rychle vyšplhat k vysokým hodnotám. Nevyplatí se spoléhat na to, že je vozidlo zaparkováno ve stínu pod stromy, postupem času se slunce otočí a sluneční paprsky mohou dopadat přímo na vozidlo. Ponechání zvířete nebo dokonce dítěte v takové sauně je vyloženě hazard s jejich zdravím.

Častým zlozvykem kuřáků je také ponechání plynových zapalovačů volně za čelním sklem vozidla. Na přímém slunci pak dochází k přehřátí plynové náplně a k výbuchu zapalovače, který je v uzavřeném prostoru vozidla často doprovázen požárem.

Bezpečné a bezstarostné prožití léta přeje **Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje!**

Posad'te se - a dejte se do čtení

Pokračování z titulní strany

Infotabule nabízejí podrobnosti ze starobělské minulosti - o unikátních místech či událostech. „Na jedné se dočtete o historii zdejšího katolického kostela, další připomíná pověst, která se váže k Zámčiskům,

a třetí popisuje, odkud se vzaly velké bludné balvany, které máme v parku,“ líčí starobělský tajemník Ladislav Dlouhý.

„Líbí se mi to, nejsem původně odtud, do Staré Bělé jsem se přivdala, a ráda se dozvím, co ještě nevím,“ chválí nápad mladá maminka Dana Sýkorová.

Výroba a instalace jedné informační tabule stála asi osm tisíc korun.



O průvodní slovo se postarali historik Jiří Stibor, který sepsal texty o kostele a Zámčiskách, a Lukáš Klega, ten připravil informace k bludným kamenům.

„Máme v plánu postavit něco podobného také na Dolním konci, právě o historii a zajímavostech téhle části naší obce. A možná přibude ještě páté stanoviště na téma starobělský meteorit, ale o tom teprve uvažujeme,“ dodává Dlouhý. (jb)



Svátek Těla a krve Páně

Ve čtvrtek 11. června slaví Církev římskokatolická svátek Těla a krve Páně, lidově zvaný Boží tělo. V tento den se v kostelích slaví nejen mše svatá, ale věřící se vydávají v Eucharistickém průvodu i mimo své chrámy. Tato tradice je známá již několik staletí. V mnohých státech je den pracovního volna a „božítělové“ průvody jsou tam pečlivě připravované. Je běžné, že je okázale slaví celé vesnice i města. Zvláště se slaví ve střední Evropě, v Německu a Rakousku.

Římskokatolická farnost ve Staré Bělé hodlá v letošním roce navázat na meziválečnou tradici slavení tohoto svátku. Pamětníci si vzpomenou, že i v roce 1968 prošel průvod Božího těla velkou částí obce za účasti několika stovek věřících. V době nesvobody byly tyto i jiné aktivity naprosto vyloučeny. Po roce 1989 se průvody konaly jen okolo našeho kostela. V letošním roce chceme po mši svaté, která začíná v 18 hod., vyjít ke kapličky sv. Kříže na křižovatce a projít částí obce tak, aby nebyl narušen provoz na silnicích.

Není to výraz tzv. triumfalismu církve, průvod chápeme jako oslavu Ježíše Krista.

P. Antonín Kocurek, farář



CUKRÁRNA - KAVÁRNA

Podhájí 7, Ostrava - Hrabůvka
(za Dakotou - naproti Bonveru)

VELKÝ VÝBĚR ZÁKUSKŮ A DEZERTŮ



Široký sortiment chutných dortů a zákusků od jednoduchých až po bohatě zdobené, včetně slavnostních a dětských motivů. Dorty a zákusky si můžete vybrat z našeho katalogu, nebo podle Vašeho přání. Objednávky přijímáme 3 dny předem.

MÍCHANÉ NÁPOJE - ZMRZLINA ZMRZLINOVÉ POHÁRY



Míchané nápoje alkoholické i nealkoholické, fresh džusy, ovocné koktejly, pivo, nealko nápoje, kvalitní víno, alkohol.

KVALITNÍ KÁVA MANUEL - 80%ARABICA



Více než 20 druhů kávy, kávy ochucené a speciály, horká čokoláda v mnoha variantách, čaje Manuel

Zveme Vás k příjemnému posezení
v nekuřáckém prostředí s dětským koutkem

OTEVŘENO

Tel. 608 404 918

Pondělí - Úterý 14.00 - 19.00
Středa - Neděle 13.00 - 20.00

Dát všechno zase do pořádku, to je popout'ový úděl Rychlé roty

Tipněte si: kdy je definitivně po starobělské pouti? Není to v okamžiku, kdy se dotočí poslední kolotoč a trhovci sbalí poslední stánek. Není to ani ve chvíli, kdy na zahrádce u KD dotočí poslední pivo a pozdní hosté odejdou spát. Ve skutečnosti je to až tehdy, kdy starobělská Rychlá rota, jak se říká partě lidí, co udržují vesnici v čistotě, sebere ze země poslední papírek, kelímek či rozšlápnutý langoš.

O čínských nudlích a opilcích

Nastoupili v pondělí hned zrána a pustili se do práce: „Nevadí nám, že nám říkají Rychlá rota. Je to legrace a my rychlí jsme. Když písknou, musíme běžet,“ říká s nadhledem šéf sedmičlenné party, která zahrnuje šest mužů a jednu ženu, Václav Dluhoš.

On sám neuklízí po pouti poprvé. „Dělám to už šest let, rok co rok. Binec bývá menší, když je škaredě, ale to se pak zas třeba papíry rozmočí a jdou hůř sebrat,“ vysvětluje.

Každý v týmu má na rukou rukavice. To proto, že leccos ze země sbírají přímo rukama: „Nejhůř se sbírá jídlo, třeba nudle, langoše. Navíc po tom zůstávají na zemi



fleky,“ popisuje Ivo Lafek, co je nejhorší. „Ale mně žádná práce nevadí. Byl jsem úplně bez práce, teď jsem rád, že nějakou mám.“

Co ho ovšem rozčiluje, jsou noční silácké kousky některých opilců. „Mnozí trhovci si po sobě uklidí a odpadky nechají v papírových bednách. Ovšem v noci nám to vandalové cestou domů rozkopou, schválně, samozřejmě“ zlobí se. „Jenže my můžeme uklízet, až když je po všem – a to bychom museli mít noční, abychom to uhlídali,“ dodává jeho kolega Václav Dluhoš.

O kleštích a mořské panně

Spoustu běžných odpadků nabírá

úklidová četa speciální pomůckou. Vypadá jako dlouhé grilovací kleště a říkají jí klapačka: „Jsou to sběrací kleště, které nám pořídila obec. Výhoda je, že se člověk nemusí ke každému papírku ohýbat. A jde tím nabrat i drobnost, třeba špaček od cigarety,“ říká Dluhoš a vzápětí to také názorně předvádí.

Zkušeně se rozhlédne po cestě, chodníku i trávníku a hned vidí, že během pondělního dopoledne jeho tým naplní všech šest velkých kontejnerů, které jsou na nepořádek přistavené. „Nic moc extra jsme zatím nenašli. Sem tam nějakou tužku, ale peníze ne,“ krčí rameny Ivo Lafek.

„Peníze možná nejdeme, až odjedou kolotoče a budeme uklízet pod nimi. Hlavně pod tím, co vozí lidi i hlavou dolů,“ doplňuje Dluhoš a upozorňuje přeci jen na jeden parádní objev: bílou plastovou figurínu, na niž věší trhovci oblečení. Vlastně je to jen trup a to ještě pouze přední část. „Chlapi ji pojmenovali mořská panna a přivázali si ji na čelu multikáry,“ usmívá se vedoucí novému klenotu na čumáku vozidla. Chlapi se stydlivě pochichtávají. V tom si vedoucí všimne, že odpadky tečou i z popelnice, která patří k jednomu z rodinných domků. Je tedy soukromá. „Pojďte, vysypeme mu ji,“ vyzývá Václav Dluhoš své kolegy a odjíždějí s mořskou pannou zlikvidovat další haldu odpadků.



Jana Bohušová

Tenisová naděje ze Staré Bělé

Ve dnech 7. - 9. května 2009 se uskutečnil Městský přebor Ostravy v tenise mladšího žactva. Tohoto turnaje se zúčastnila i obyvatelka našeho obvodu Kristýna Bodnárová, ročník 1997, bytem na ul. Starecké. Celkem se turnaje zúčastnilo 23 hráček z celé Ostravy.

O náročnosti turnaje svědčí i to, že finále dvouhry se uskutečnilo až po mistrovském utkání družstev starších žákyň, kde shodou okolností byla nominována i Kristýna. A jak se s těmito třemi dny plného tenisu, náročného fyzicky i psychicky, vyrovnala?

Postup v Městském přeboru až do finále byl jednoznačný: výsledky ve dvouhře skončily všechny 6:0 až 6:1. Soupeřkám se nepodařilo uhrát v jednom setu více než jeden gam.

Dvouhry se střídaly se čtyřhrou, kde postup do finále byl rovněž jednoznačný. Ve finále se svou spoluhráčkou zvítězily suverénně 6:0 a 6:1 a staly se přeborníky Ostravy ve čtyřhře.

Před finále dvouhry v mistrovském utkání starších žákyň vyhrála Kristýna jak dvouhru tak i čtyřhru. Soupeřky jsou o 2-3 roky starší.

Na závěr proběhlo finále dvouhry Městského přeboru, které však Kristýna Bodnárová prohrála. Celkově je nutno říci, že 9 utkání ve 3 dnech bylo hodně náročné avšak v krásném prostředí TC Start Poruba a ve slušném počasí.

Zeptali jsme se Kristýny:

Co považuješ za svůj největší úspěch? Z turnajů jednoznačně vítězství ve čtyřhře a 2. místo ve dvouhře přeboru města Ostravy. Finále dvouhry jsem hrála již hodně unavená. V současné době jsem na 129. místě v žebříčku ČR a 15. místě krajského žebříčku po zimních halových turnajích. Dále jsem úspěšně absolvovala přijímací řízení na osmileté Sportovní gymnázium Dany a Emila Zátokových v Ostravě-Zábřehu, kde nastupuji od září.

Jaké máš plány a přání v letní sezóně? Zúčastnit se turnajů nejen v kategorii mladších žákyň, ale chci zkusit i turnaje s účastí starších žákyň. Od roku 2010 přestupuji do této vyšší kategorie. Přání mám dvě a veliké. Aby přálo zdraví a vyhubalo se zranění a druhé – hledám sponzora, který by byl ochoten se finančně spolupodílet na soustředěních, tréninku a účasti v turnajích,

kterých se zúčastňuji. Jako protiváhu nabízím maximální výkon a logo sponzora na dresu při turnajích a tréninku.

A na závěr? Chtěla bych poděkovat Mgr. Jiřímu Skibovi, svému trenérovi, který se mi věnuje od prvních tenisových krůčků za trpělivost, kterou u mne má. Ještě chci poděkovat svým rodičům za vše a zejména za to, že mne vozí na každý trénink a turnaj a trpělivě se mnou čekají, někdy i celé dny od rána do večera.

I my přejeme Kristýně Bodnárově hodně sportovních úspěchů. JB



Orel jednota Ostrava Stará Bělá zve srdečně kluky i holky na

SOUTĚŽ VE FOTBALOVÝCH DOVEDNOSTECH

KDE: Na orelském hřišti (vedle kostela) **KDY:** v neděli 14. 6. 2009 od 13:00 h.

Kategorie: do 14 let (ročník 1995 a mladší)

Soutěžit se bude ve fotbalových dovednostech
(např. vedení míče, střely na bránu, slalom s míčem apod.)
a na závěr si zahrajeme fotbálek.

Soutěž je finančně podporována z grantu Městského obvodu Ostrava-Stará Bělá.
www.orelstarabela.cz

Parkurová špička bojovala o body z Ostravy



Pout', nepout', na starobělském kolbišti se v půlce května skákalo přes překážky. Jezdecký klub Baník Ostrava pořádá svou akci sezony – Velkou cenu Ostravy, která je součástí prestižního Českého skokového poháru. Sešla se tu tuzemská parkurová elita a přijeli i soutěžící z Polska a Slovenska.

Do finále hlavního závodu se probíjela i domácí Salvador Fitmin s jezdcem Markem Hentšlem (na snímku).

Dvojice nakonec skončila osmá. Vítězem se stal Jiří Hruška s koněm Radek z Jezdeckého klubu Opava-Kateřinky. (jb)

Běh i pochod, oboje starobělskou krajinou

Kdyby někdo spočítal, kolik kilometrů se ušlo či uběhlo poslední dubnový víkend Starou Bělou a okolím, došel by jistě k úctyhodnému číslu. Dva dny po sobě se sešly dvě akce, na jejichž konci byly pořádné kilometry v nohách: Medvědí stezka a Starobělská zámčiska.

Medvědí stezka, to je orientační běh, při kterém děti plní různé úkoly. 25. dubna se ve Staré Bělé běželo městské kolo, pořádalo je Regionální centrum Asociace sportů pro všechny. „Děti na trase musely zvládnout třeba azimutový úsek, vázání uzlů, první pomoc, poznávání turistických značek a tak podobně,“ popisuje Hana Kokešová, která ve starobělském sokole Asociaci sportů pro všechny vede.

„Z našeho odboru běželo šest žáčků a pět žáků. Šest z nich by nás mělo reprezentovat v krajském kole v Kunčicích pod Ondřejníkem,“ dodává.

O den později, v neděli 26. dubna, se konal 38. ročník Starobělských zámčisek. „Zúčastnilo se 308 turistů, kteří měli na výběr 8, 15, nebo 23 kilometrů dlouhou trať,“ říká Hana Kokešová.

O den později, v neděli 26. dubna, se konal 38. ročník Starobělských zámčisek. „Zúčastnilo se 308 turistů, kteří měli na výběr 8, 15, nebo 23 kilometrů dlouhou trať,“ říká Hana Kokešová.

Prostřední patnáctikilometrovou trať si vybrala i dvacetiletá studentka Petra: „Šla jsem s kamarády a vzala s sebou i psa. Musím říct, že byl úplně vyřízený. Na druhý den se mu ani nechtělo z pelechu.“ (jb)



PLOTY-PLETIVO
www.ploty-pletivo.cz

sloupky, vrata, branky, oplocení

PLOTY – PLETIVO – OPLOCENÍ - MONTÁŽE

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovce, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá 8:00 -15:00 nebo po telefonické domluvě na tel.: 722 550 000

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, jinak 300 Kč.

PLOTY - PLETIVO - jsme firma, která se zabývá prodejem plotů a kompletního příslušenství pro drátěné ploty, jako jsou poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, lesnická a dekorační pletiva, chovatelské sítě, sloupky, vzpěry, napínací dráty, vázací dráty, napínáky, ostnatý drát, případně podhrabové desky. Dále nabízíme branky a vrata ve všech velikostech a jiný sortiment na stavbu oplocení.

Dále nabízíme **GARÁŽOVÁ VRATA** výklopná, rolovací i sekční a to jak ruční tak s pohonem na dálkové ovládání.

Více informací naleznete na www.vrata-ostrava.cz

Prodáváme také **TÚJE NA ŽIVÝ PLOT** od 10 Kč.

Kompletní nabídka je na www.thuja.cz nebo na tel.: 722 557 777

www.ploty-pletivo.cz

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)

4-hrané bez zapleteného napínacího drátu,
drát průměru 1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 60 mm

Výška pletiva	Cena za 1m	Balení	Celková cena s DPH
100 cm	41 Kč	25 m	1.025 Kč
125 cm	51 Kč	25 m	1.275 Kč
150 cm	54 Kč	25 m	1.350 Kč
160 cm	62 Kč	25 m	1.550 Kč
180 cm	73 Kč	25 m	1.825 Kč
200 cm	78 Kč	25 m	1.950 Kč



DAKOTA KDYSI A DNES

Ostravané se už před více než sto lety rádi procházeli starobělským okolím, třeba Bělským lesem. Když už je nohy bolely, když měli chuť si odpočinout nebo si dát něco pití, byl tu od roku 1900 hostinec Dakota. Na historickém snímku vidíte jeho podobu z roku 1910. Novodobá fotka dokládá, jak vypadá zařízení dnes.



**Starobělský
zpravodaj**

vychází jednou měsíčně • Vydává ÚMOB Ostrava Stará Bělá • www.starabela.cz

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou. •

• Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127, p. Staňková, tel.: 599 424 101, fax: 596 769 199 •

• Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Renata Staňková, Miloslav Hořínek • Redaktorka: Jana Bohušová •

• Sazba: Pavel Hořínek, tel.: 603 891 247 • Tisk: Tiskárna v Dubí • Uzávěrka příštího čísla: 10.6.2009 •